Resumo de Tesouraria do dia 22 de março de 2022 – “Dotações Orçamentais”: 
15.270.114,40€  

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia vinte e dois de março de dois 
mil e vinte e dois, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
15.270.114,40€ (quinze milhões, duzentos e setenta mil, cento e catorze euros e quarenta 
cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

APROVISIONAMENTO 

3. P.A. N.º 20/2022-AP/DQV – “Prestação de serviços de recolha de resíduos sólidos 
urbanos no Concelho da Marinha Grande”.  – Adjudicação 

124 - Presente o processo de aquisição nº 20/2022 – AP/DQV, com o objeto “Prestação de

[...]

querendo, dizer por escrito o que se lhe oferecesse sobre o sentido provável da decisão 
final, de fixar a gravidade das culpas na produção dos danos reclamados, em 50% para o 
Município e 50% para o condutor do veículo e, em consequência, fixar a indemnização no 
valor de 174,00€ (cento e setenta e quatro euros), com IVA incluído, nos termos do disposto 
no art.º 4.º da Lei n.º 67/2007, de 31 de dezembro, na sua versão mais atual. 

Presente informação jurídica I/741/2022, de 17-03-2022, que reflete a falta de alegações 
apresentadas pelo requerente, no prazo de audiência prévia que expirou no passado dia 04-

[...]

indemnizatório apresentado pelo requerente, Fernando Manuel Crespo Remígio, fixando a 
gravidade das culpas na produção dos danos reclamados, em 50% para o Município e 50% 
para o condutor do veículo e, em consequência, fixar a indemnização no valor de 174,00€ 
(cento e setenta e quatro euros), com IVA incluído, nos termos do disposto no art.º 4.º da 
Lei n.º 67/2007, de 31 de dezembro, na sua versão mais atual. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

25. RESPONSABILIDADE CIVIL EXTRACONTRATUAL - PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO POR

[...]

disposto nos artigos 121.º e 122.º do CPA-Código do Procedimento Administrativo, de que 
é sua intenção fixar a gravidade das culpas na produção dos danos reclamados, em 50% 
para o Município e 50% para o condutor do veículo e, em consequência, fixar a 
indemnização no valor de 229,10€ (duzentos e vinte e nove euros e dez cêntimos), com 
IVA incluído, nos termos do disposto no art.º 4.º da Lei n.º 67/2007, de 31 de dezembro, 
na sua versão mais atual, concedendo o prazo de 10 dias úteis para o mesmo dizer, por 
escrito, o que se lhe oferecer sobre o assunto.

[...]

148 - Presente Auto de Receção Provisória da obra “Instalação do Balcão Único de 
Atendimento do IRN I.P.- Marinha Grande”, adjudicada por deliberação camarária, de vinte 
de abril de dois mil e vinte, à empresa “António Saraiva & Filhos, Lda”, pelo valor de 
499.150,00 € (quatrocentos e noventa e nove mil, cento e cinquenta euros). 

A Câmara Municipal, verificando pelo auto referido que a obra foi executada de acordo 
com as regras de arte e prescrições técnicas aplicáveis e de acordo com o contrato e as 
instruções dos Serviços de Fiscalização da Câmara, delibera receber provisoriamente a